
2023  
L E D E N  

Č Í S L O  1   

R O Č N Í K  X X I I  

 

  

JAK JSME VOLILI V 1. KOLE PREZIDENTSKÝCH VOLEB  

Volební účast 67,24 % 
   hlasy % 

1 Andrej Babiš 124 39,61 

2 Petr Pavel 117 37,38 

3 Danuše Nerudová 29 9,26 

4 Pavel Fischer 24 7,66 

5 Jaroslav Bašta 9 2,87 

6 Marek Hilšer 4 1,27 

6 Karel Diviš 4 1,27 

7 Tomáš Zima 2 0,63 
  

2. kolo volby se uskuteční 27. a 28. ledna 2023 
Volební lístky budou k dispozici ve volební místnosti 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Uzávěrka tohoto čísla: 16. ledna 2023 

 Obecní zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
Periodický tisk územního samosprávného celku vychází  
12x ročně. Vydává Obec Třebichovice, 273 06 Třebichovice 89 

MK ČR E 13890 
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  Jana Povondrová (JP), Pavel Bartoníček 

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8:00 – 13:00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8:00 – 13:00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu  
i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

POPLATKY  
ZA      PSY 

 
 
 
 
 

Poplatek činí 100 Kč za psa na rok,  
za druhého a dalšího psa 150 Kč/rok. 

Za psy, jejichž držitelem je osoba  
starší 65 let, 100 Kč/rok. 

Poplatek za psa je splatný 

 k 31. 3. 2023 

Zdravotně indisponovaní občané mohou využít možnosti volit 
z pohodlí domova. Neváhejte kontaktovat obec,  

rádi Vás navštívíme s přenosnou volební schránkou!!! 

NEZAPOMEŇTE SI  

BĚHEM LEDNA  

V SÍDLE OÚ  

VYZVEDNOUT  

 

ZNÁMKU  
NA POPELNICI! 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/
javascript:history.back()


S T R A N A  2 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L E D E N  2 0 2 3  

 

I N F O R M A C E  Z  O Ú  

USNESENÍ  Z  9 .  VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ  

ZO TŘEBICHOVICE KONANÉHO DNE 19 .  12 .  2022  

US NE SE NÍ  č .  3 /9 VZ / 20 22  

ZO Třebichovice souhlasí s předloženým schodkovým rozpočtem na rok 
2023. Schodek bude pokryt z naspořených prostředků z minulých let. 
Závazným ukazatelem rozpočtu na r. 2023 jsou paragrafy. 

US NE SE NÍ  č .  4 /9 VZ / 20 22  

ZO Třebichovice souhlasí s předloženým střednědobým výhledem rozpočtu 
obce Třebichovice na roky 2024 – 2025. 

US NE SE NÍ  č .  5 /9 VZ / 20 22  

ZO Třebichovice schvaluje cenu za stočné pro rok 2023 ve výši 54,04 Kč/m3 
bez DPH a způsob vybírání stočného. 

US NE SE NÍ  č .  6 /9 VZ / 20 22  

ZO Třebichovice projednalo a schválilo úpravu měsíčních odměn za výkon 
funkce členů zastupitelstva s účinností od 1. 1. 2023 takto: JEHLIČKOVÁ 
Markéta, starostka: 31 841 Kč; PETRIŠČÁK Milan, místostarosta: 28 656 
Kč; LOUDOVÁ Iveta, předseda kontrolního výboru: 3 183 Kč, UHARČEK 
Petra, předseda finančního výboru: 3 183 Kč; KVĚTOŇ David, člen 
kontrolního výboru: 2 653 Kč; SVOBODA Petr, člen finančního výboru:  
2 653 Kč, KEJKRTOVÁ Lenka, člen kontrolního výboru 2 653 Kč a člen 
finančního výboru 1 000 Kč. 

US NE SE NÍ  č .  7 /9 VZ / 20 22  

ZO Třebichovice souhlasí s podpisem Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby (ČEZd_SoBS, VB 51731/IP-
12-6022230/KD Třebichovice, č. parc. 7 příp. kNN) se společností ČEZ 
Distribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín, IČ: 24729035, 
zastoupenou na základě plné moci společností KS montáže s.r.o., se 
sídlem Pražská 92, 266 01 Beroun, IČ 27861392. 

US NE SE NÍ  č .  8 /9 VZ / 20 22  

ZO Třebichovice souhlasí s uzavřením darovací smlouvy s Farní charitou 
Slaný, IČ 075 42 127. 

US NE SE NÍ  č .  9 /9 VZ / 20 22  

ZO Třebichovice pověřuje starostku obce k uzavření Smlouvy o obstarávání 
obchodů s cennými papíry investičních fondů s Komerční bankou a.s.  

US NE SE NÍ  č .  1 0 / 9VZ /2 02 2  

ZO Třebichovice souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace na rok 2023 pro Město Smečno na financování 
provozních nákladů základní a mateřské školy. Při vyúčtování dotace 
požadujeme předložit, jakým způsobem příjemce dotaci využil. 

 

 

OZNÁMENÍ CEN  
STOČNÉHO  

PRO ROK 2023  

 

Na základě usnesení Zastupitelstva obce Třebichovice 
 č. 5/9VZ/2022 ze dne 19. 12. 2022  

Vám oznamujeme, že s účinností od 1. 1. 2023  
se mění cena stočného pro rok 2023 takto: 

 

Stočné  bez DPH včetně 10% DPH 

cena v Kč/m3 54,04 59,44 

 

Cena je jednotná pro všechny odběratele stočného. 
 

U stočného je uplatňována věcně usměrňovaná cena,  
do kalkulace se zahrnují pouze ekonomicky oprávněné náklady. 

 

Výpočet ceny za stočné pro odběratele  
v období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

cena za 1 m3 přečištěné odpadní 

vody bez DPH 
54,04 Kč 

BYTOVÝ FOND/na jednoho 

obyvatele  
35 m3 za rok 

STOČNÉ na jednoho obyvatele  54,04 x 35 = 1891 Kč 

DPH 10 % 189 Kč 

cena celkem vč. DPH 2 080 Kč 

pololetní splátka vč. DPH 1 040 Kč 

 

První splátku za stočné 1 040 Kč uhraďte  

do 31. března 2023 
 

Druhou splátka za stočné 1 040 Kč uhraďte 

do 31. září 2023 
 

V roce 2023 je také možné uhradit stočné 
 jednorázovou platbou  

2 080 Kč do 31. března 2023 
 

Výpočet ceny za stočné pro podnikatelský sektor  

Cena za stočné 54,04 Kč se násobí příslušným směrným 
číslem a počtem zaměstnanců, popř. osob.  

K ceně se připočítává DPH v platné výši  

 

Platba stočného za rok 2023 bude probíhat na základě 
avíza vystavovaného Svazkem obcí TSH.  

 
Úhradu bude možné provést v hotovosti v sídle obecního 

úřadu, nebo bezhotovostním převodem  
na účet Svazku obcí TSH, č. účtu 107-425040227/0100  

s uvedením čísla avíza do poznámky. 
 

 

  

INFORMOVANOST OBČANŮ  
 

Všichni občané obce (a nejen oni!) 

mohou využívat ZDARMA moderní 

informační systém a dostávat zprávy 

do svého mobilu pomocí SMS,  

v případě chytrých mobilů lze navíc 

využívat aplikaci MOBISYS.  

 

Postup registrace je podrobně uveden na webu obce po kliknutí  

na ikonu umístěnou dole v levém sloupci nabídky  

– KO M UNIKUJTE  S O BCÍ  MO DE RNĚ . 

Zaregistrujte se podle návodu a všechny rozesílané informace  

vám budou k dispozici. 



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L E D E N  2 0 2 3  

 

ÚHRADU MÍSTNÍHO POPLATKU ZA  ODKLÁDÁNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU  

 z nemovité věci je možné provést nejpozději do 31. 3. 2023.  

Poplatek se platí za celou nemovitost dohromady (tzn. 1 nemovitost = 1 platba). 

NEZAPOMEŇTE SI BĚHEM LEDNA V SÍDLE OÚ VYZVEDNOUT ZNÁMKU NA POPELNICI! 

 

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD (SKO) 
Četnost svozů 

SKO 

Objem nádoby  

v litrech 

Počet svozů  

za rok 

Místní poplatek v Kč  

pro rok 2023 

týdenní  120 52 3 744 

14ti denní  120 26 1 872 

měsíční  120 12 864 

kombinovaný * 120 39 2 808 
    

týdenní  240 52 7 488 

14ti denní  240 26 3 744 

měsíční  240 12 1 728 

kombinovaný * 240 39 5 616 

Možnost přikoupení jednorázového svozu (pytel 120 litrů) pouze s 

ohlášeným/uhrazeným poplatkem na příslušný kalendářní rok  
72 

* kombinovaný svoz = zima 1x týdně, léto 1x14 dní  

 
BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD (BIO) 

BIO odpady 
Objem nádoby  

v litrech 

Počet svozů  

za rok 

Místní poplatek v Kč  

pro rok 2023 

BIO 140 140 15** 1 260 

BIO 240 240 15** 2 160 
** listopadové svozy bonus AVE 

 
SVOZOVÝ KALENDÁŘ 

  

SKO týdenní svoz 

každé úterý 

BIO svoz 

sudý týden ve čtvrtek 
 
 

06. 04.  20. 04.  04. 05.  18. 05. 

01. 06.  15. 06.  29. 06.  13. 07.  

27. 07.  10. 08.  24. 08.  07. 09. 

21. 09.  05. 10.  19. 10.  02. 11. 

16. 11.  30. 11. 

 

SKO měsíční svoz 

vždy v lichý týden v úterý 
 
 

31. 01.  28. 02.  28. 03. 

25. 04.  23. 05.  20. 06. 

18. 07.  15. 08.  12. 09. 

10. 10.  07. 11.  05. 12. 

 

SKO 14denní svoz 

vždy v sudý týden 
v úterý 



S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L E D E N  2 0 2 3  

 

P O Z V Á N K A  
na veřejné zasedání zastupitelstva 

 

v pondělí 27. února 2023  

od 18.15 hodin v malém salonku 

Program zasedání: 

1. Zpráva o plnění usnesení z minulého zasedání  

2. Rozpočtové opatření č. 12/2022 

3. Účetní odpisový plán pro rok 2023 

4. Zpráva o výsledcích přezkoumání činnosti 

organizační složky místní knihovna Třebichovice za 

rok 2022 

5. Zpráva o výsledcích přezkoumání činnosti místní 

správy za rok 2022 

6. Nákup cenných papírů 

7. Veřejné zakázky 

8. Různé 
Pozn: Program může být doplněn 

 

 
Připomínáme, že nově lze využít k placení místních 

poplatků a stočného Platební portál Středočeského kraje, 

který najdete na webových stránkách obce!!! 

 

 

 

Při této metodě platby pouze vyberete službu, o kterou máte zájem, 

doplníte požadované údaje a vyberete způsob platby. 

 

 

 
 

   

O Z N Á M E N Í  
Obecního úřadu Třebichovice 

 

V souladu s Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2016,  

o nočním klidu,  

 ve dnech konání mysliveckého plesu 21. 1. 2023 a 

ve dnech konání hasičského bálu 11. 2. 2023  

se doba nočního klidu v noci následující po konání akcí  

vymezuje od 2. do 6. hodiny. 

 

Od ledna je také možné 

k placení nejen místních 

poplatků využívat platební 

terminál. Bohužel, platba 

telefonem není možná.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

  
 

 

 
Páni, dámy, beseda začíná, páni, dámy, beseda je… 

 
Tanečníci v krojích, kteří obchází ves a zatančí  

u každého domu, stavba a kácení máje, závěrečné 

tančení české besedy – tradice, která se ne všude 

udržela. Chtěli bychom nacvičit tančení besedy  

s dětmi… kdo by měl zájem??!!  

Hlaste se u Davida Květoně nebo Ivety Loudové! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Holky, kluci, beseda začíná, holky, kluci, beseda je… 

 

 



S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L E D E N  2 0 2 3  

 

 

 

 

 

  

Sejdeme se na place, říkáme, když se chceme s někým potkat v místech, kde  

z hlavní odbočuje silnice do Smečna, naproti autoopravně pánů Pešků. Slovo 

pocházející z německého slova Platz  – místo, náměstí, kdysi však otevřené 

prostranství rozdělené Svinařovským potokem na dva břehy. Svahy koryta byly 

vydlážděny čedičovými kameny z Vinařické horky. Přejít se dalo buď po betonové 

lávce s kovovým zábradlím, která převedla našince do míst před dům pana 

Foltmana, nebo jste mohli potok přebrodit, či přeskákat po velkých balvanech na 

opačnou stranu. Silnici vedoucí přes potok do Smečna byste tehdy hledali marně.  

Tenhle plac, neboli zábrodí (za brodem), v zábrodě, jak se tehdy místu také 

říkalo, byl svého času duší obce, centrem dění, právě tady pulzovala tepna 

třebichovického života. Domky se zahrádkami, lavičky, kde sedávaly ženy 

čekající na maso, které nabízela masna Sálusů, ženy sedící na zídce před místním 

konzumem, co se tu zastavily na kus řeči, točily se tu kolotoče o poutích, děti si 

hrály v potoce, chytaly malé rybky, které sem voda přinesla ze svinařovského 

rybníka. 

Skoro to připomíná obrázek z Ladových obrázků. Jenže tahle idyla jednou 

skončila. Kdosi kdysi řekl, že ta voda v potoce zapáchá a chtěl s tím něco udělat. 

Potok tu a tam plnil funkci trativodu, když do něj občané vypouštěli své žumpy. 

A tak se pár chytrých hlav spojilo a vymyslelo, že potok nechají zakrýt 

betonovými deskami, brod zatrubní a postaví přes něj silnici. A od těch dob tady 

už nezurčí potok, děti neskotačí mezi kameny, ale voda se pod silnicí ztratí, aby 

po mnoha metrech zpod silnice zase vytekla a spojila se s Knovízským, kdysi 

Svatojiřským potokem.  

Zůstala vzpomínka, o kterou se s námi podělila paní Božena Vlková, která v obci 

žije od roku 1957. Vzpomínku doplňujeme několika fotografiemi z archivu obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie z roku 1938 (8. VII.) ukazuje, jaká to musela být sláva, když družstvo 

Svornost Libušín otevřelo svoji druhou prodejnu ve Třebichovicích. 

V konzumu, jak se mu později bude říkat, prodávala i paní Vlková a dobře 

si pamatuje, že za kilo tvarohu počítala 14 Kčs, a že si tu zákazníci mohli 

poprvé zakoupit americký vynález, který dobyl svět: žvýkačky. Byly bílé 

nebo bleděmodré s mentolovou příchutí.   mj 

 

 

      

 

  

MÍSTOPIS  

  PLAC, ZÁBRODÍ  

Jak již bylo v minulých číslech zmíněno, obec připravuje u příležitosti 700 let 

od první písemné zmínky o obci publikaci o Třebichovicích. Děkujeme 

občanům za cenné informace, za půjčení fotografií, apod. Pokud nám také 

chcete pomoci, kontaktujte, prosím, paní knihovnici Ivonu Komárkovou. 

 

  

Co dodat k obrázkům výše? Snad jen, že zatrubnění potoka 

v roce 1975 (?) způsobilo, že se  voda vylila z koryta  

a zaplavila náves, ale to si mnozí z vás dobře pamatujete… 

 
  



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L E D E N  2 0 2 3  

 

VÝLET DO LUMINA PARKU –  ŘÍŠE DIVŮ  
 

V pátek 9. prosince odpoledne byl sraz všech výletníků za OÚ. Výprava 

byla početná. Sešlo se 31 dětí a 13 dospěláků. Sice s námi nejela palubní 

stevardka Pamela, která by do mikrofonu sdělovala zajímavé informace 

o plánované trase a možná by i zazpívala, ale měli jsme, coby velitelku 

výletu Ivet Loudovou a ta žádný mikrofon nepotřebuje. Když jsme byli 

všichni řádně přepočítáni a v Ivetině seznamu odškrtnuti jako 

„přítomen“, dostala Lída Horníková pokyn „Jsme všichni, nastartuj 

autobus, vyrážíme!“ Zkušená řidička Lída nás dovezla na místo určení 

vcelku rychle.  

Ten, kdo zná pohádkový příběh Alenka v říši divů, našel na procházce 

nejen úžasné sochy z drobných světýlek, ale měl pocit, že právě tak, jako 

Alenka, která skočila za bílým králíkem do králičí nory, se dostal přímo 

do pohádkové říše divů. 

Procházka byla krásná. Nikomu z nás se v obřím točícím čajovém šálku 

nezamotala hlava natolik, aby se ztratil v bludišti. Všichni jsme našli 

cestu k obřímu hradu, k východu z parku, k autobusu, k nám do 

Třebichovic. 

Děkujeme za hezký výlet a těšíme se na další společná dobrodružství.  JP 

 

 

 

 

 

 

 

   

MIKULÁŠ VE TŘEBICHOVICÍCH  
 

V sobotu 3. prosince pozdě odpoledne se obecní sál ve 

Třebichovicích proměnil v peklo. Pekelné kulisy, majestátní 

Luciferův trůn a váha, která odhalí tíhu hříšné duše, spolu se 

světelnými i kouřovými efekty a tematickou hudbou, vyvolávaly 

v dětech smíšené pocity těšení, ale i obavy. Každý z nás si jistě 

vzpomene na čerta a jeho otázku: Byla jsi hodná holčičko? Byl jsi 

hodný chlapečku? 

Samozřejmě se děti víc těšily na Mikuláše a anděla. V doprovodu 

rodičů i prarodičů přišly za Mikulášem bezmála tři desítky dětí. 

Ve chvíli, kdy bylo čím dál tím méně míst k sezení, sál potemněl 

a scéna se zahalila dýmem. Rázem se začaly za zavřenými dveřmi 

do sálu ozývat hrůzné zvuky – kvílení, vrčení a řinčení řetězů. 

Čerti lomcovali dveřmi… klika cvakla, dvéře letí - čerti vchází do 

dveří! Lucifer a jeho tlupa sedmi chlupatých, špinavých, vrčících 

čertů chodili kolem stolů a rozhlíželi se po sále. Na zádech táhli 

pytle, místo opasku řetězy a větřili, jestli v ovzduší neucítí 

nějakou tu hříšnou duši. Netrvalo však dlouho a spolu  

s andělským chórem se rozzářila světla. 

Vešel Mikuláš, kterého doprovázeli dva překrásní andělé. Cestou 

k pódiu a svému nebeskému pultíku se zdravil s dětmi. Před 

začátkem nadílky se Mikuláš se všemi přivítal a promluvil i s 

Luciferem, který veškeré dění pozorně sledoval ze svého trůnu. 

Nařídil dokonce čertovi Kleofášovi, aby mu podal pekelnou 

Knihu Hříchů, kde Mikulášovi předčítal prohřešky dětí.  

„Ale no tak Lucifere, nebuď tak přísný, dej dětem šanci se 

polepšit." Lucifer zamručel a zrovna v tu chvíli táhli dva čerti 

k Mikulášovi trakař naložený dárky pro děti. I začal Mikuláš 

nadělovat.  

Nakonec všechno dobře dopadlo. Tentokrát si čerti s sebou nikoho 

neodnesli. Každé dítko s Mikulášem promluvilo a nadílku dostalo. 

Všechny malé prohřešky byly odpuštěny a děti slíbily Mikulášovi, 

že příští rok nebude do Knihy Hříchů co psát. Příští rok za 

Mikulášem přijdou samí pořádníčci, pilní žáčci i předškoláčci, 

kluci a holky, co pomáhají rodičům, prarodičům i jeden druhému. 

Děkujeme za přízeň a budeme se těšit zase příští rok. JP 

 

 

 

 

 

 

 

  

Na výlet pozvala děti obec Třebichovice a pokud se líbil, budeme 

rádi, když s dalším tipem, kam za dobrodružstvím, přijdete sami. 

Kam se vydáme příště, záleží hlavně na vás! 



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L E D E N  2 0 2 3  

 

TŘEBICHOVICKÁ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
         FOTO: Milan PET a Petra UHA 

Vážení občané a dárci Třebichovické tříkrálové sbírky. 

Děkujeme Vám za přízeň a štědrost, kterou jste věnovali 

letošnímu tříkrálovému koledování. Smyslem sbírky je 

přinášet do všech domovů radostnou zvěst a Boží požehnání 

– a také vykoledovanými dary pomoci potřebným. Pokud jste 

se rozhodli začít nový rok dobrým skutkem a napojili se na 

tříkrálové poselství, možná jste také pocítili ten krásný hřejivý 

pocit kdesi pod hrudní kostí … stejně jako ti, kteří byli u toho, 

když dvě nejmladší kolednice předávaly před pohádkovým 

představením malému Vojtíškovi obálky s nemalým 

finančním obnosem. V té menší obálce byl výtěžek z jarní  

a podzimní burzy 2022 – 18.900 Kč. Do té větší obálky jsme 

ukryli výtěžek z letošní sbírky – 40.082 Kč. A ještě navrch 

vysypali Vojtíškovi do tašky kasičku, kam příchozí dávali 

dobrovolné vstupné na loutkové představení o Sněhurce, 

kterou dětem přišli zahrát Lenka a Martin Velikých  

z Chvojinek. Děkujeme, že pomáháte s námi! 

Obec Třebichovice, pořadatel sbírky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ani nevím, jak pořádně poděkovat… jsem stále v šoku, kolik 

se vybralo v Třebichovické tříkrálové sbírce a na burze! 

Je to neuvěřitelných 62 299 Kč!!  

Neskutečné, úžasné a neuvěřitelné, kolik z Vás nám 

pomohlo k lepšímu spaní, jak vše finančně do budoucna 

zvládneme. Pár lidí se mě ptalo, co se vlastně děje. Já si 

uvědomila, že Vám dlužím vysvětlení, na co konkrétně 

peníze budeme potřebovat. Kvůli vadě zraku, kterou 

Vojtíšek má, potřebuje digitální lupu. Jednu nám před více 

jak rokem pořídil nadační fond Šance onkoláčkům. Bohužel 

nám v poradně pro zrakově postižené bylo sděleno, že Vojta 

potřebuje jinou, větší a „vymakanější“. Ta vyjde na 

100 000 Kč. Ještě je ve hře pojišťovna, ale jistota tam 

není... 

Další problém je se zuby. Jak jsem v minulém čísle 

zmiňovala, léčba Vojtíkovi zničila některé zárodky 

„dospěláckých“ zubů. Dohromady, mu jich chybí 12. Na 

ortodoncii nám bylo sděleno, že teď budeme čekat, až mu 

naroste těch pár předních zubů, co tam má. Pak mu chtějí 

dát rovnátka, která by měla stát 35 000 Kč. A pak už 

budeme jen čekat, kdy mu přestane růst čelist (mezi 18-21 

lety) a budou mu moci dát implantáty. Cenu jsem z naší paní 

doktorky nedostala… Nedalo mi to a koukala jsem na 

spousty ceníků dostupných na internetu. Cena se 

pohybovala přes 300 000 Kč v úplném základu… Dokonce 

jsem kontaktovala jednu kliniku, kde mi potvrdili, že při 

ztrátě tolika zubů se cena pohybuje od 300 000Kč… 

Asi už lépe chápete, proč jsem psala, že se nám teď bude 

lépe spát. Už jen výdaje spojené s návštěvami všech těch 

doktorů jsou občas finančně náročné. Jen díky Vám si na 

nějakou dobu, nemusíme dělat starosti. Ze srdce Vám všem 

děkujeme. Jste neskuteční! 

Rodina Peškova 



S T R A N A  8 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  L E D E N  2 0 2 3  

 

STUDIE O VÝZNAMNÉM RODÁKOVI  
 V pořadí šestá studie popisuje na 35 stranách 

životní peripetie mlynářského syna BEDŘICHA 

NEUMANNA Z TŘEBICHOVIC.  

Jeho absolutorium na 

gymnáziu ve Slaném 

a nástup k c. a k. 

pěšímu pluku č. 18 po 

vypuknutí světové 

války. Dále pak zajetí 

v březnu 1915  

a přijetí do česko-

slovenských legií 

v červenci 1916, se 

kterými se roku 1920 

vrátil do Čech v hodnosti majora. V republice pak 

sleduje jeho působení v Hlavním štábu branné moci 

(od července 1933 v hodnosti brigádního generála), 

velení českobudějovické 5. divizi od roku 1935  

a po okupaci zapojení do vojenské odbojové 

organizace Obrana národa, kde patřil k nejvyšším 

funkcionářům. Je zmíněn odchod do zahraničního 

odboje, působení ve Francii, kterou opouštěl jako 

velitel 1. československé pěší divize, i ve Velké 

Británii, kde se stal velitelem Československé 

smíšené brigády, poté náčelníkem Štábu pro 

vybudování branné moci a nakonec náčelníkem 

štábu Hlavního velitele čs. branné moci. V hodnosti 

divizního generála ho sledujeme při návratu do 

osvobozené vlasti v srpnu 1945 a poté při odchodu 

v červenci 1948. Závěr nastiňuje jeho poválečné 

působení v Británii a konstatuje, že se neprávem 

stal obětí komunistické propagandy.  

Kdo se zajímá o historii našeho regionu, 

zná edici Historie Slánska ve XX. století, 

kterou vydává spolek Wotrubia. Tyto 

publikace jsou neocenitelným zdrojem 

informací, sloužícím k prohloubení 

znalostí lokální, regionální i národní 

historie.  

Jednotlivé příspěvky pravidelně 

přinášejí pestré lidské osudy na pozadí 

historických událostí, často přesa-

hujících slánský region. Přes svoji 

vysokou odbornou úroveň jsou však 

studie psány čtivou formou a tak 

zaujmou každého, koho historie zajímá.   

Tak tomu je rovněž v případě sborníku Malý region, velké dějiny – Slaný 

a Slánsko ve XX. století, vydaného koncem prosince 2022. Na 194 stranách 

(včetně příloh) obsahuje osm zajímavých studií:  

✓ Václav a František Cifka. Rodáci z Třebíze a jejich cesta na dvůr 

portugalského krále a budyňskou radnici 

✓ Železnicí a cukrem k bohatství – slánští pozapomenutí podnikatelé 

Beniesové  

✓ Rakousko-uherští námořníci ze Slánska 

✓ Sebevraždy vojáků ze Slánska v letech války 1914–1920 a následujících 

✓ Hasič a odbojář Josef Sušánek. Příběh muže, který neprozradil 

✓ Oceňovaný důstojník, nemilovaný velitel: Bedřich Neumann  

a československá armáda 

✓ Lidová msta za Lidice. Jaroslav Jan Pála a poválečný osud výjimečného 

podnikatele 

✓ Československý protichemický prapor ve válce v Perském zálivu 1990–

1991 (Pouštní štít a Pouštní bouře) 

 

Cílem slánských sborníků je postupné vyplňování mezer regionální i národní historie. Jedním z takových počinů je i předkládaná publikace. Jak 

bylo vytčeného cíle dosaženo, se můžete sami přesvědčit při četbě jednotlivých příspěvků.  

Sborník lze zakoupit za cenu 190,- Kč ve Slaném v knihkupectví Kanzelsberger, knihkupectví Kabátek a Infocentru. Několik výtisků je také 

k dispozici na obecním úřadě.  Pavel Bartoníček 
 

Otestujte si paměť 
 

 

 

 

 

Pokud se vám zhoršuje paměť, můžete navštívit 

Poradnu Včera Kladno. Nabízí krátký test paměti, který 

u vás či u vašich blízkých prověří, zda je vše v přiměřené 

normě.  

V poradně je třeba se objednat předem na tel. 744 826 095 

nebo na emailu poradna.kladno@dementia.cz.  

Služby jsou ZDARMA. 

Mgr. Lada Náprstková – Poradna Včera Kladno, Váňova 3180, Kladno 

 

ZŠ VINAŘICE 
pořádá 

pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

v pátek 3. března 2023 

od 8.00 do 10 hod 
 

Program: 

8:00 ukázková hodina ve III. třídě 

9:00 setkání zájemců s ředitelkou školy 

Těšíme se na vás ☺ 

 

mailto:poradna.kladno@dementia.cz

